[A]

MANVM NON VERTERIM. [I] DIGITVM NON PORREXERIM

221

[A] Prouerbialis hyperbole: *Manum non verterim* pro eo, quod est: nihil omnino laboro aut mea nihil refert. Nihil enim facilius quam manum vertere.
785 Extat [B] praeter alios [A] apud Apuleium in Apologia magiae: [E] *Quid de me, inquit, Mezentius sentiat, manum non verterim.* Item Cicero libro quinto De

finibus: *Ne manum quidem versuros fuisse.* [I] Idem eius operis libro iii.: *Chrysippus quidem et Diogenes detracta vtilitate ne digitum quidem eius causa porrigendum esse dicebant, quibus ego vehementer assentior.* Agit illic de gloria siue |
 LB 121 bona fama, quae sit omnino contemnenda, si nihil adferat vtilitatis iuxta illud
 791 e Satyra:

Gloria quantalibet quid erit, si gloria tantum est?

[F] De pollice verso diximus alibi. Quintilianus libro xi. scribit manuum
 795 gestus tantum habere momenti in pronuntiatione, vt propemodum velut
 altera lingua *pro omnibus verbis* loquatur. Sed *admirationi* proprie conuenit *ille*
gestus, quo manus modice supinata ac per singulos a minimo collecta digito, redeunte
flexu simul explicatur atque conuertitur. Interrogationi congruit ille, cum verti-
 mus *manum vtcunque composita est.* Quin et hodie manum erectam inuertimus,
 800 quoties discrimen minimum significamus. [G] In sermone quem modo citauimus
 ex Quintiliano, quod est *pro omnibus verbis*, puto rectius legi, *pro omnibus*
membris, vt intelligas quicquid caeterarum corporis partium gestu significari
 potest, id solam praestare manum. [F] Apud Plutarchum in vita Timoleontis

756 Apellis G-I: Ethionis A-C, Echionis
 D-F, nomen Echionis eradit, sed non emendat
 χ.

777 χύτρα A-C E-I: τύτρα D in textu, corr.
 in Erratis.

783 verterim B-I: vorterim A.

784 aut C-I: om. A B.

786 Mezentius F-I: Mencentius E in textu,
 corr. in Erratis.

793 lib. xi. I: libro ii. [siue 11?] F-H, corr. χ.
 799-802 In sermone ... manum G-I, addit χ.

750 Seneca Von uns nicht nachgewiesen.

219 Collect. 375. Otto 1038.

753 Cic. Fam. VII, 25, 1.

756 Apellis ... dictum Plin. Nat. XXXV, 80
 (758 manum de tabula sciret tollere: *manum*
ille de tabula nesciret tollere edd. vett.). Cf.
 Apophth. VI, Apelles 35, LB IV, 315 A.
 220 Collect. 403. Otto 597.

767 M. Tullius Cic. Verr. 2 IV, 12 (767 malo
 emere).

768-769 *imo nihil ... datur* Nach Sen. Benef.
 II, 1, 4: "Nulla res carius constat, quam
 quae precibus empta est."

770 Sen. Benef. II, 2, 1: "Molestum verbum
 est, onerosum, demisso vultu dicendum,
 rogo."

773 Plaut. Aul. 390-391.

tum Rudentibus Plaut. Rud. 332, 404.

774 Apul. Flor. 16, Vallette, p. 153 (774 aut
 leui; 775 *potius* om.).

777 *alio ... loco* Cf. Adag. 2406 (Opta vicino,
 vt habeat, magis autem ollae), ASD II, 5,
 p. 300.

Εύχου ... χύτρα Cf. Apost. 8, 11.

221 Collect. 401. Otto 1041. 548.

783 Prouerbialis hyperbole Cf. Apul., l. 785.

785 Apul. Apol. 56.

786 Cic. Fin. V, 93.

787 Idem Cic. Fin. III, 57.

792 Iuv. 7, 81.

793 *alibi* Adag. 746 (Premere pollicem.
 Conuertere pollicem), LB II, 315 E. Cf.
 Proleg. n.l. 496.

Quintilianus Quint. Inst. XI, 3, 85: "Nam
 ceterae partes loquentem adiuuant, hae
 [manus] ... ipsae loquuntur."

795 *pro omnibus verbis* Nach Quint. Inst. XI, 3,
 72 (es handelt sich an dieser Stelle nicht
 um die Hände, sondern um das Gesicht).

795-798 *admirationi ... composita est* Quint.
 Inst. XI, 3, 100-101 (796 digitos).

798 *Quin et hodie* Cf. Suringar 114, p. 207 sq.

799 *modo* Cf. l. 795.

799-802 In sermone ... *manum* Er. irrt sich:
 nach ihm bezieht sich die Wendung *pro*
omnibus verbis auf die Hände. Gemeint ist
 jedoch das Gesicht, cf. n.l. 795. Er.
 Emendation scheint nicht notwendig zu
 sein.

802 Plut. Timol. 11, 2-3.

quidam missus ad Andromachum post multa inhumaniter ac barbarice dicta
 805 hoc gestu se subuersurum illorum ciuitatem. At Andromachus ridens, nisi
 quod manu similiter supinata ac mox versa, iussit illum quamprimum abire,
 nisi vellet talem reddi nauem ipsius.

[A]

SEMPER LEONTINI IUXTA POCVLA

222

Ἄει Λεόντιοι περὶ τοὺς κρατῆρας, id est *Semper Leontini iuxta crateres*. In
 810 voluptarios quadrabit aut in eos, qui semper iisdem studiis sunt addicti.
 Leontini Siciliae populi sunt, quos vbi Phalaris expugnasset, ne quando
 rebellionem pararent, ademptis armis ad compotationes et voluptates reiecit;
 atque hinc natum adagium, quod refertur a Diogeniano.

[A]

CESTREVS IEIVNAT

223

Κεστρεὺς νηστεύει, id est *Cestheus ieiunat*. De famelicis et voracibus dici
 815 consuevit. [F] Vnde et qui fame oscitant, Κεστρεῖς dicuntur, et κεστρεύειν,
 quod conuicium olim in Athenienses iactum tradit Hesychius. [A] Alii malunt
 referre ad eos, qui vitam innocuam agunt et ab aliorum iniuriis abstinent nec
 villum emolumentum ex sua innocentia ferunt. Est enim cestreus piscis genus
 820 quoddam, quod reliquis mutua deuoratione victitantibus vnum ab aliorum
 carnibus abstinet ideoque non capitur esca, sed in limum abdit sese atque ibi
 perdurat et, vt arbitratur nonnulli, limo pascitur. [C] Quin captus etiam non
 alitur escis aut villo animante, cum sit acutis dentibus. Quin ipse impune
 825 metu vero caput occultat arbitrans totum corpus iam esse tutum. Vnde et
 Aristophanes apud Athenaeum: